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e-mail vedoućıho: michal.kopecky@mff.cuni.cz

Abstrakt: Oracle Text je dokumentografický informačńı systém, který tvoř́ı ned́ılnou
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Chapter 1

Introduction

The history of the information retrieval (IR) is very long, however the IR used to be
for a substantial period of time regarded an activity that would engage only a few
people such as librarians. With the recent boom of PC know-how and the Internet,
hundreds of millions of people got the access to the enormous amount of information
which they needed to be able to search effectively. That is why the IR-enabling
systems and systems serving up the results of IR to the user had to be developed.
These systems specialized in the IR in text documents are known as the Information
Retrieval Systems (IRS).

Oracle is one of the largest IT firms specialized for developing and offering systems
based on its own object-relational database system. The growing need of IR forced
the integration of the special full-text retrieval module into their database. This
module is called Oracle Text (formerly known as interMedia Text in Oracle database
version 8 and Oracle ConText in database version 7). It uses the SQL extensions
to index, search and analyze text and documents stored in different locations. Its
core is based on the basic Boolean model which works on the principle of inverted
index and queries including words connected by boolean connectives. During the
years in which the Oracle Text was developed, a great number of extending features
was progressively implemented which often came out of the extended Boolean model
principles.

1.1 Goals

The elementary goal of the work is to implement an easy-to-use extension of Oracle
Text using IR Vector space model. The Vector space model works on the principle
of projecting documents and queries as the vectors into n-dimensional spaces and
calculating of the similarity of such vectors. The emphasis should be placed on the
Vector space model implementation where the advantages of Vector space model
approach compared to the Boolean model approach should become evident. The
resultant extension should offer a useful tool for the distinct IR methods comparison

9

10 CHAPTER 1. INTRODUCTION

and for the confrontation of usability and results of different similarity measures in
concrete situations.

The future users of the new extension would certainly appreciate the user interface
of the extension being kept as similar to Oracle Text as possible. It would make the
process of mastering the use of the new extension easier for those already being
familiar with the Oracle Text. That is why the projected extension should also
preserve as much existing Oracle Text functionality as possible.

1.2 Structure of the Thesis

At first, there is a brief description of Information Retrieval (IR) and Information
Retrieval Systems (IRS) given in the Chapter 2. This chapter also introduces an
overview of existing IR models and describes the most common IRS problems together
with the techniques being used for their solutions.

The thesis then follows by the description of principles of both the Boolean model
as well as the Vector space model. This description, together with the discussion of
both the advantages and disadvantages of each model, form a content of the Chap-
ter 3.

The fundamentals of Oracle Text features and their implementation with a lot of
examples are described in the Chapter 4. This chapter discuss also its disadvantages
and mentions key reasons for implementing the Vector Text cartridge.

Afterwards, the Chapter 5 introduces the new Vector Text cartridge. It starts with
the discussion of possibilities of solving different implementation problems. Then it
follows by the description of Vector Text design and processing and finally introduces
all implemented similarity measure and token weight methods.

Chapter 6 introduces the test data, describes used test environment and presents
achieved results.

The user documentation for Vector Text cartridge can be found in the Ap-
pendix A. It consists of the installation manual and user’s reference describing all
implemented statements, operators and packages with a lot of examples for their
simple usage.

Chapter 2

Information Retrieval

The general definition of the information retrieval according to Manning [7] says:
”Information retrieval (IR) is finding material (usually documents) of an unstructured
nature (usually text) that satisfy an information need from large collections (usually
on local computers, servers or on the Internet)“. But the use of IR in the practice
shows that this definition is not fully accurate. IR research has focused mainly on the
retrieval of natural language texts including books, news articles or email messages
and all these documents has some structure, e.g. each book has an author, a publisher,
it can be divided into chapters etc. However each of its parts contains an amount of
unstructured text and so all these documents are qualified as semi-structured.

The main goal of IR is to find documents in a given collection that are dealing
with a given topic expressed by a user’s query. The given collection can be divided
in two parts. One part includes the documents that fulfill the user’s demands and
needs, these documents are called relevant. The other part contains documents that
are not about the given topic and they are called non-relevant. The same collection
can be also divided by the IR engine in two different parts, one of which includes the
documents that the engine pronounces to be relevant for the user according to his
query and the other one is built up of those documents seen as non-relevant according
to the engine. The question is, does the IR engine return the proper documents?

There are used two measures of success in the IR which are based on the concept
of relevance. They are called precision and recall. According to Saracevic [16] the
precision is defined as the ratio of relevant items retrieved to all items retrieved,
or the probability given that a retrieved item will be relevant. The recall is then
defined as the ratio of relevant items retrieved to all relevant items in a collection,
or the probability given that a relevant item will be retrieved. These two measures
are contradictory. When all documents from the collection are returned to the user
then all relevant documents are fetched and the recall equals one. But on the other
hand all non-relevant documents are returned as well and because the number of
relevant documents is typically very small in comparison to the size the document
collection, the precision is low (close to zero). Ideally the user would like to retrieve
all the relevant documents and only them. Normally the user wants to achieve the
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12 CHAPTER 2. INFORMATION RETRIEVAL

best combination of good precision and good recall.
The Information Retrieval System (IRS) is the system for offering information

retrieval services. It is build and developed for the purpose of work with the textual
data, their holding, processing and retrieving. The typical IRS works on the following
principle:

1. user enters the query

2. the query is compared to the collection of documents

3. the documents regarded by the system as relevant according to given query are
then returned to the user

4. the user optimizes the query and repeats the steps 1.-3. according to his satis-
faction with the returned results

5. the user asks for the detail of the resultant document

6. the user receives the document

2.1 IR models summary

This section serves the basic overview of different approaches to IR and presents the
list of existing IR models.

It is hard to construct the taxonomy of all known IR models. In this case the
main distribution according to Kraaij [3] is applied - by comparing the way in which
the notion of relevance is treated in individual models. The main classes of IR models
according to the criteria given are the logical models, the Vector space models and
the probabilistic models. Not all the existing models can, however, be assigned to
one of these three classes. Some models can be based on other approaches such as
neural networks, genetic algorithms etc, but such approaches are more suitable for
the information filtering or routing tasks and that is why they are not dealt with
further in this text.

2.1.1 Logical models

The earliest and the most known logical IR model is the Boolean model which was
introduced in the 1950s. Its basic idea is to represent each document by a set of
index tokens, which are included in given document. The query is then expressed
by using this index tokens and operators from the Boolean algebra: conjunction,
disjunction and negation. Every query is thus a sententional formula. If and only if
this formula holds for a document, the document is then considered to be relevant by
the IR system and it is therefore retrieved. Besides, every query can be rewritten in
a disjunctive normal form, because that way it can be efficiently evaluated for each
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document. The Boolean model is the only one which ignores uncertainity and is not
based on the ranking of relevance. It only divides the documents set into two classes
one of which answers the query and the other does not. More details about Boolean
model can be found below in the Section 3.1.

Some extensions of the Boolean model were introduced with the purpose of taking
out the disadvantage of missing relevance ranking. The Co-ordination Level Matching

[15] defines the retrieval status value as the number of unique query terms found in
the document. The higher this number, the higher the co-ordination level by which
the result set of documents is being ordered.

The Proximity Matching [1] extends the previous method by enhancing the preci-
sion of retrieval result. It processes the cover density ranking which means calculating
a relevance based on the distance between query tokens in the document. The closer
the tokens are, the more relevant is the document for given query. This method is
especially suitable for short queries.

The Fuzzy Set model [13] comes with a different evaluation of term membership in
document. Unlike in Boolean models, where the term-document membership values
are binary, fuzzy membership values range between 0 and 1. The advantage of this
approach is that the uncertainty and its degree can be encoded there.

The Extended Boolean model [14] integrates token-weighting and distance mea-
sures into the Boolean model. Like in Fuzzy Set model, the index tokens can be
weighted between 0 and 1. The boolean operators are modeled as similarity measures
based on non-Eucledian distances in a V-dimensional space. Despite the sophisticated
concept, extended Boolean models have not become too popular. They are less clear
for the user because of various semantic changes. For longer queries the Vector space
or probabilistic models are being preffered [7].

The logical models class got a new impulse in 1986 when van Rijsbergen intro-
duced non-classical logics [17] on which the framework for IR can be built. He showed
that different retrieval models (Boolean,probabilistic) can be re-expressed as a com-
putation of logical implication. The basic conception is that a retrieval of relevant
documents can be expressed by the implication q ← d where d stands for the doc-
ument and q presents the query. Because of the uncertainity involved, this is not a
material implication in first logic order, but it requires a conditional logic. Van Ri-
jsbergen’s work stimulated the renewal of interest in logical and uncertainity models
for IR and so a lot of new models were presented during the 1990s.

2.1.2 Vector space models

The first ideas for a text representation based on weighted term vectors were presented

[…]

of the Vector Text cartridge. But the solution for the case, that the use of any of the
mentioned operators is imperative, is very simple. The Boolean query can be always
specified. The context index, on which the vector index is built, will process such
query.

Due to the chosen architecture, the performance of all DDL operations being
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processed for Vector Text index is worse than for Oracle Text index. That is due
to the context index creation in Vector Text first and vector index building up to
make use of the context index data later then. This obvious disadvantage of Vector
Text performance is counterbalanced with many benefits, eg. the possibility to use
both context and vector indexes on specific data at the same time, the possibility of
comparison of their results and performance of individual queries, the possibility to
keep all different options during the index creation that are used in Oracle Text etc.

One of the main contributions of the Vector Text cartridge is that it kept the user
interface very similar to the Oracle Text. For example, several operators were left
and even extended while the principle of index preferences is also preserved there.
Similar public packages for application developers in Vector Text were implemented
as well.

A lot of original functionality is available in Vector Text too. All the parameters
inexhaustible for index creation from the documents storage options via the filtering
and tokenization to the stoplists usage possibilities were preserved.

I believe that the Vector Text cartridge will be widely used thanks to its features
for both querying and further extending, comparing of results of the different methods
etc.
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Appendix A

Vector Text user documentation

A.1 Installation

Vector Text cartridge was created as the extension to Oracle Text, so it can be
installed only on machines with existing installation of Oracle Text in version 9.2
(9.2.0.1.0 or higher)1. The following three steps have to be done to install Vector Text
cartridge: The following three steps has to be done to install Vector Text cartridge:

1. Create schema for Vector Text - Run script dr0csys from source directory
in SQL*Plus as user with DBA role granted. This script will create schema
VECTXSYS and role VECTXAPP for Vector Text cartridge. Role VECTXAPP has
granted right EXECUTE for all public packages of Vector Text cartridge and it
has also granted role CTXAPP for using public packages from Oracle Text. You
will have to specify three values during run of the script dr0csys: VECTXSYS

user password, tablespace and temporary tablespace.

2. Install the shared library - For a Windows platform, run a script
install lib.bat which will copy the shared library vectxx9.dll to
the %ORACLE HOME%\bin directory. For a Unix platform, run the script
install lib.sh which will copy the shared library vectxx9.so to the
$ORACLE HOME/bin directory.

3. Install the Vector Text database objects - Connect as VECTXSYS user to the
database using SQL*Plus and run dr0install script to install Vector Text
cartridge. You will have to specify ORACLE HOME value as the input param-
eter of the script dr0install.

1Vector Text was not tested with Oracle Text version 10.1 and higher, the important changes in
privileges principles were done there and so the proper functionality of Vector Text is not ensured.
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A.2 SQL Statements and Operators

This section describes the SQL statements and Vector Text operators used for creating
and managing Vector Text indexes and performing Vector Text queries.

A.2.1 CREATE INDEX

This subsection describes the CREATE INDEX statement as it pertains to creating a
Vector Text domain index.

Syntax

CREATE INDEX [schema.]index_name ON [schema.]table(column)

INDEXTYPE IS vectxsys.VECTOR [PARAMETERS(paramstring)];

[schema.]index name

Specify the name of the Vector index to create.

[schema.]table(column)

Specify the name of the table and column to index The column you specify must be
one of the following types: CHAR, VARCHAR, VARCHAR2, BLOB, CLOB, BFILE, XMLType
or URIType. Indexes on multiple columns are not supported with the vector index
type. You must specify only one column in the column list.

PARAMETERS(paramstring)

Create vector index with given preferences. All preferences as in Context index
CREATE INDEX statement can be specified and the following preferences are added in
Vector Text:

• SIMILARITY MEASURE – Name of similarity measure which is default for queries
issued on created index.

• TOKEN WEIGHT – Name of token weight which is default for queries issued on
created index.

• USE CONTEXT INDEX – Name of context index on which is vector index based.
If this parameter is set, no other parameters for Context index can be specified
and vector index is based on given existing context index. Otherwise it can be
specified any parameter for Context index, which is being created as a part of
vector index.

A.2. SQL STATEMENTS AND OPERATORS 77

• MIN TOKEN FREQUENCY – Minimal count of occurrences of the token in individual
document to include the token frequency value into the resultant index. This
option is used for decreasing size of index tables by leaving out the extremely
rare data.

Notes

Partitioning is not implemented for Vector Text cartridge!

Examples

The following example creates a vector index called new idx on the text column in
news table. Default preferences are used.

CREATE INDEX new_idx ON news(text) INDEXTYPE IS vectxsys.VECTOR;

The following example creates a vector index called new idx on the text column in
news table. The index is created with a custom stoplist preference called stop (has to
be created using CTX DDL.CREATE PREFERENCE from Oracle Text) and similarity mea-
sure preference called dice measure. Default preferences are used for the unspecified
attributes.

CREATE INDEX new_idx ON news(text) INDEXTYPE IS vectxsys.VECTOR

PARAMETERS(’STOPLIST stop SIMILARITY_MEASURE dice_measure’);

The following example creates a vector index called new idx on the text column in
news table. Created index is based on existing Context index called news ctx ind and
all index preferences are taken out of it. In that case only SIMILARITY MEASURE and
TOKEN WEIGHT preferences can be also specified in parameters list of CREATE INDEX

statement. The data about tokens with at least 5 occurances in a document are saved
into index tables.

CREATE INDEX new_idx ON news(text) INDEXTYPE IS vectxsys.VECTOR

PARAMETERS(’USE_CONTEXT_INDEX news_ctx_ind MIN_TOKEN_FREQUENCY 5’);

A.2.2 CONTAINS

CONTAINS operator returns a relevance score for every row selected. This value can
be obtained by SCORE operator. Returned value depends on used similarity measure
and token weight methods.

Syntax

CONTAINS([schema.]column,query[,query_params VARCHAR2]

[,label NUMBER])
