Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **Vector IRS cartridge for Oracle**
Diplomant: **Václav Nidrlé**

Obsah práce:

Předmětem diplomové práce je návrh a implementace nadstavby (tzv. cartridge) do systému Oracle, pro podporu vektorového modelu DIS. Autor v první kapitole představuje cíle práce, ve druhé popisuje základní modely DIS. Ve třetí kapitole je stručně srovnán boolský a vektorový model. Čtvrtá kapitola obsahuje detailní popis podpory boolského modelu v prostředí Oracle pomocí součásti Oracle Text. V páté kapitole autor představuje vlastní řešení rozšíření systému Oracle o vektorový model DIS, který je postaven na Oracle Text. Šestá kapitola obsahuje experimentální vyhodnocení a sedmá kapitola práci shrnuje.

Hodnocení:

Diplomová práce implementuje plně funkční rozšíření špičkového komerčního produktu, což se na akademické půdě neděje tak často a je třeba to ocenit. Autor provedl zevrubnou analýzu systému Oracle Text a z nabízených řešení implementace vektorového modelu DIS (autor jej nazval Oracle Vector) do systému Oracle zvolil to nejvhodnější z hlediska rozsahu dílčové práce, tedy využití Oracle Text jako spodní vrstvy. Tím si ušetřil zbytečnou práci na základních rutinách lexikální analýzy, tvorbě slovníků, řetězcových algoritmů, apod. Daní za toto ulehčení je nižší výkonnost a větší prostorová režie, nicméně danému účelu toto nijak nevádí. Celý modul Oracle Vector je implementován jako cartridge – standardní cesta rozšiřování funkcionality Oracle o složitější business datové typy a jejich zpracování. Je implementována celá řada alternativ jak co se týče vážení termů (tokenů), tak i podobnostních vektorových měř. Vážení a měření podobnosti je navíc uživatelsky rozšiřitelné.

Kapitola s experimentálními výsledky obsahuje naprosté minimum, které lze uznat jako dostatečné. Testovací datová sada je velmi malá – 6000 abstraktů o 19000 termech – testování na ní tudíž není příliš reprezentativní. Doporučoval bych spíše kolekce z TREC konferencí, např. Los Angeles Times obsahuje 130000 novinových článků o 250000 termech. Rovněž výběr pouze pěti testovacích dotazů je značně proprietární a nemůže prokazovat typické výsledky. Je obvyklé, že kvantitativní výsledky jsou agregovány jako průměry přes 100-1000 dotazů. V experimentální sekci úplně chybí měření času dotazů. Výše uvedené nedostatky nicméně nepovažuji za vážné, neboť cílem diplomové práce nebyla evaluace vektorového modelu, ale jeho implementace do systému Oracle.

Text práce je psán v angličtině, která je na velmi dobré úrovni. Formálně práce splňuje všechny požadavky. Práce může sloužit i jako referenční/programátorská příručka pro Oracle Text.

Podrobnější připomínky, poznámky:

- 1) Kapitoly 1, 2, 3 mohly být sloučeny do jediné (1 a 3 jsou krátké).
- 2) Tabulka DR\$INDEXNAME\$TF vlastně implementuje invertovaný soubor. Z práce není jasné, jak je na této tabulce definován primární klíč. Pokud by klíčem byla dvojice (TOKEN_ID, Doc_ID), šlo by výrazně zoptimalizovat vyhodnocení dotazu vzhledem k pořadí dokumentů v jednotlivých seznamech (na kterých jsou otevřeny kurzory). Optimalizace by spočívala v předčasném ukončení vyhodnocení dotazu, pokud by počítaná celková podobnost k dotazu klesla pod prahovou hodnotu.
- 3) Pro vyhodnocení výkonnosti dotazování by nebylo od věci srovnat autorovo řešení s jiným desktop vyhledávacím strojem podporujícím vektorový model.
- 4) Dotazy definované méně než 10 termy nemají ve vektorovém modelu valný význam. Vektorový model je užitečný především pro „dotazy dokumentem“, ve smyslu query by example.

Závěr:

Práce splnila zadání, autor v ní tvůrčím způsobem rozšířil funkcionalitu stávajícího komerčního produktu. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. září 2007

Doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
oponent